1220

- (*13c) <¿Omnes priores ordinis nostri? ueniant singulis annis ad capitulum generale, quod in quarta feria post pentecosten incipiat sollempniter celebrari.> Uno anno Parisius, alio anno Bononie celebretur.
- (*15a) Prouinciarum priores uel regnorum <a capitulo generali instituantur.>
- (*16a) <Talis? autem prior eandem habeat potestatem in sua prouincia uel regno quam et magister ordinis, et eadem sibi reuerentia a prouincialibus exhibeatur que magistro exhibetur, nisi magister presens extiterit.>
- (16c) Curet prior prouinciarum uel regnorum ut, si habuerit aliquos utiles ad docendum qui possint in breui apti esse ad regendum, mittere ad studendum ad loca ubi uiget studium.
- (*16e) Capitulum prouinciale in festo sancti Michaelis in loco statuto in prouincia uel regno ubi prior prouinciarum uel regnorum cum consilio diffinitorum elegerit celebretur. <Capitulum autem prouinciale appellamus ¿prios conuentuum cum sociis suis et predicatoribus? in singulis prouinciis uel regnis.>
- (16f) Nullus religiosus alterius ordinis uel professionis nullusque secularis cuiuscumque ordinis uel dignitatis uel professionis uel uite secretis uel tractatibus capituli aliquomodo admittatur.
- (*1a) In singulis capitulis quatuor fratres de ¿discretioribus et? magis ydoneis, per disquisitionem <¿trium fratrum de capitulo fide dignorum?>, hoc modo eligantur.
- (*1b) Predicti siquidem tres uoluntates singulorum singulatim et seorsum aliquantulum in eadem domo coram oculis omnium disquirant et conscribant fideliter, et sic incontinenti et in eodem loco, antequam fratres discedant uel adinuicem colloquantur, scripturam publicent in medium, et in quibus maior pars capituli numero concordauerit illi pro diffinitoribus habeantur. Si autem partes fuerint pares, tunc eodem modo disquisitionis uoluntatum unus eligatur a capitulo, et cui parti ille consenserit illi pro diffinitoribus habeantur. Quod si adhuc discordauerint, alius eligatur et sic deinceps donec in parte altera maior possit numerus inueniri.
- (*7a) <Predicti igitur diffinitores cum maiori prelato> omnia diffinient et constituent et tractabunt.
- (*7b) Quod si <partes fuerint pares>, illorum sententia preualebit in quorum partem <maior prelatus> declinauerit; <alias optineat sententia plurium.>
- (*7e) Quod si <maiolem prelatus> abesse aliqua occasione contigerit, nichilominus predicti diffinitores in diffinitione procedant.
- (7f) Quod si non omnes in unam sententiam concordauerint, forma superius posita teneatur.

- (*8a) <Generalis autem capituli diffinitores> plenariam habeant potestatem super excessum magistri ordinis corrigendum uel de eo penitus remouendo. Et ipsorum sententia tam in hiis quam in aliis inuolabiliter obseruetur, ita quod ab ipsorum sententia a nemine liceat appellari.
- (9a) Diffinitores predicti excessum magistri seorsum inter se corrigant et emendent.
- (*9b) Si autem in tantum excesserit quod remoueri debeat, tunc non passim et indifferenter procedant, sed cautela maxima et inquisitione diligentissima. Etiam si fuerit negligens?, inutilis et remissus, et tunc antequam deponatur inducatur a diffinitoribus ut cedat et sibi aliquem locum eligat ubi possit honeste conuersari.
- (*9c) Magistro autem a magisterio remoto, priores <prouinciarum uel regnorum> in omnibus quousque magister fuerit electus plenariam ipsius optineant potestatem, et eis omnes tamquam magistro teneantur obedire.
- (9d) Si autem inter se medio tempore super aliquo discordauerint, optineat sententia plurium. Quod si partes fuerint pares, assumant unum de fratribus illis qui uocem habent in electione magistri, et cui parti ille concordauerit uigorem optineat firmitatis. Quod si adhuc discordauerint, iterum alius eligatur, et sic deinceps donec in parte altera maior possit numerus inueniri.
- (*11c) Et hoc ita fiat ut semper magistrum habeat capitulum, antiquum uel nouum, presentem uel absentem, <quando> incipit sollempniter celebrari, ne acephalum iudicetur.
- (16g) Et ea que dicta sunt de generali capitulo in secunda feria post pentecosten debent inchoari.
- (*17) Cum autem fratres in capitulum uenerint, primo omnium deuote inuocetur spiritus sanctus a quo filii dei aguntur, et dicatur uersus Emitte spiritum tuum et creabuntur, cum collecta de spiritu sancto. Deinde, residentibus fratribus et loca sua tenentibus omnibus ut uerbo dei celi firmentur, uerbum dei in commune fiat. Sermoni interesse poterunt qui ad edificationem interesse uoluerint. Finito sermone, quia indigentibus quantocius subueniendum est, obitus fratrum in anno defunctorum in communi recitentur, et fiat eis communis absolutio, et dicatur pro eis psalmus De profundis. Et, si littere dande sunt, dentur et recipiantur et eis cum consilio suo tempore respondeatur. Et sic omnes qui non sunt de capitulo egrediantur. Quibus egressis, qui missi sunt ad excusandos eos qui non adsunt, ad quid uenerint loquantur. Deinde culpe audiantur.
- (18) Post hec uisitatores presentes uerbo, absentes scripto, referre debent de hiis quos uisitauerint fratribus, si in pace continui, in studio assidui, in predicatione feruentes, que de eis fama, quis fructus, si in uictu et uestitu et in aliis secundum tenorem institutionum ordo

seruetur. Quod si alicubi minus inuenerint, ille ad quem pertinet hec audiens surgat sponte et ueniam petat et condignam penitentiam humiliter expectet.

- (*19a) <Post hec predicto modo eligantur fratres ad uisitandos conuentus in singulis regnis siue prouinciis>, qui excessus priorum et fratrum audiant et emendent, absque constitutione et status domus mutatione. Loca uero sua ubique teneant, nisi in capitulo dum ab eis sue correctionis officium exercetur, quod in tribus diebus continuis terminetur. Si qua autem graui et periculosa inuenerint, licet correcta fuerint, nichilominus generali capitulo studeant denuntiare.
- (19b) Priores autem seu doctores in uisitatores nullatenus eligantur.
- (19c) Qui uero in presenti anno uisitare debuerant et non sicut oportuit fecerint, culpam suam dicant et digne uindictae subiaceant. Tunc absentibus qui adesse debuerint, et hiis qui peccauerint nec satisfecerint, penitentia scripta mittatur.
- (20) Post hec qui ydonei ad predicandum ab aliquibus estimantur presententur, et illi qui de licentia et mandato sui prioris necdum de licentia maioris prelati uel capituli predicationis officium receperunt. Quibus omnibus diligenter seorsum examinatis ab ydoneis personis ob hoc et ob alias capituli questiones institutis, et fratribus cum quibus conuersati sunt studiose inquisitis de gratia predicationis quam eis deus contulerit, et studio, et religione, et caritatis feruore, proposito ac intentione, et hiis de eis testimonium perhibentibus, consensu et consilio maioris prelati approbabunt quicquid ipsi utilius iudicabunt, utrum uidelicet ipsi fratres adhuc debeant in studio morari uel cum fratribus prouectoribus in predicatione exercitari, uel ydonei sint et utiles per se predicationis officium exercere.
- (21a) Tunc qui habent questiones facere, siue proprias siue communes, ad ordinem uel ad predicationem pertinentes, proponant ordinate unus post alium et ab aliquo fratre diligenter notentur, ut suo loco et tempore ab hiis qui ad hoc statuti sunt soluantur et terminentur. Et uno stante et loquente, alius non loquatur.
- (21b) Et ut in exeundo modus seruetur, nullus exeat sine licentia et necessitate. Egressus autem non discurrat, sed expleta necessitate citius reuertatur.
- (21c) Si qua uero dissensio inter fratres ordinis nostri, quod absit, emerit de libris uel aliis rebus, cum preponenda sint spiritualia temporalibus, non inde agatur in capitulo, sed fratres eligantur qui in hoc periti fuerint et post refectionem in loco competenti extra capitulum discussa ueritate litem dirimant et inter fratres pacem restituant.
- (21d) De solutione et terminatione questionum, de correctione fratrum, de modo penitentiarum, et de predicatoribus et eorum sociis ob predicandum et studendum mittendis, et quando et ubi et per quantum tempus moraturis, prelati maior cum aliis qui ad hoc instituti sunt

- tractabit. Et quicquid inde donante spiritu sancto ordinauerint, capitulum uniuersaliter et unanimiter et deuote suscipiat. Nullus murmure, nullus reclamet, nullus contradicat.
- (21e) In fine communis fiat confessio et absolutio, perseuerantibus benedictio, apostatis et profugis anathematis maledictio.
- (23a) Conuentus citra numerum duodenarium, et sine licentia generalis capituli, et sine priore et doctore, non mittatur.
- (*24a) Priores a suis conuentibus eligantur.
- (*25) Prior autem de consilio discretorum fratrum instituat subpriorem, cuius officium erit habere diligentiam et curam circa conuentum, et corripere delinquentes, et in aliis quantum prior ei assignauerit uel permiserit. Nec in cotidianis capitulis accusetur, nisi aliquando pro aliquo maiori excessu, secundum quod priori uisum fuerit, proclametur.
- (26a) Possessiones seu redditus nullo modo recipiantur.
- (28a) Quoniam circa studentes diligens est adhibenda cautela, aliquem fratrem specialem habeant sine cuius licentia non scribant quaternos nec audiant lectiones, et que circa eos in studio corrigenda uiderit corrigat; et, si uires excedant, prelato proponat.
- (28b) In libris gentilium et philosophorum non studeant, etsi ad horam inspiciant; seculares scientias non addiscant nec etiam artes quas liberales uocant, nisi aliquando circa aliquos magister ordinis uel capitulum generale uoluerit aliter dispensare, sed tantum libros theologicos tam iuuenes quam alii legant.
- (31c) ¿Et? hii qui apti sunt, cum in predicatione exire debuerint, eis socii dabuntur a priore, secundum quod moribus eorum et honestati iudicauerit expedire. Qui recepta benedictione exeuntes ubique, tamquam uiri qui suam et aliorum salutem procurare desiderant, honeste et religiose se habeant, sicut uiri euangelici, sui sequentes uestigia saluatoris, cum deo uel de deo secum uel proximis loquendo. Vitabunt suspiciosi comitatus familiaritatem.
- (31d) Euntes uero ad iam dictum predicationis officium exercendum uel alias itinerantes aurum, argentum, pecuniam et munera, excepto uictu et uestitu et necessariis indumentis et libris, nec accipient nec portabunt.
- (31e) Omnes qui ad officium predicationis uel studium sunt deputati nullam habeant curam seu administrationem temporalium, ut expeditius et melius iniunctum ministerium sibi spiritualium ualeant adimplere, nisi forte ubi non sit aliquis alius qui necessaria procuraret, cum in necessitatibus diei presentis oporteat aliquando occupari.
- (31f) ¿Placitis et causis nisi pro fidei negotiis non intersint.?
- (32b) Cum fratres nostri dyocesim alicuius episcopi ad predicandum intrauerint, primo si poterunt episcopum illum uisitabunt ut secun-

dum consilium eius in populo fructum faciant quem facere intendunt; et quamdiu in eius episcopatu fuerint, ipsi in hiis que contra ordinem non fuerint deuote obedientes erunt.

- (33a) Caueant fratres nostri ne ponendo os in celum suis predicationibus religiosos uel clericos scandalizent, sed ea que in ipsis emendanda uiderint obsecrando ut patres seorsum emendare procurent.
- (34a) Predicatores uel itinerantes, cum in uia existunt, officium suum dicant prout sciunt et possunt, et sint contenti officio ecclesiarum ad quas quandoque declinant, uel etiam agant officium uel audiant apud episcopos uel prelatos uel alios, secundum mores eorum cum quibus aliquando conuersantur.
- (34c) Prior in ordine sit prior in uia, nisi forte predicatori adiungatur, uel cum egrediuntur aliter prelatum cum ipsis ordinauerit.
- (34d) Socius datus predicatori ipsi ut priori suo in omnibus obediat.

1221-1224

There is excellent reason to believe that the chapters of these years were responsible for the extravagantes as a group, certainly including X 1, X 6 and X 17, probably also X 2, X 8, X 11, X 12, X 14, X 19, and quite possibly X 3-4, X 10, X 13, X 16, X 20-23 as well, though not necessarily in the order in which they appear in Rodez.

1222

In 1222, the beginning of *9c was modified to read 'Mortuo autem magistro uel a magisterio remoto' (*9c²), and *11a and *13a were created and probably inserted after 9d; otherwise they were integrated into the text in 1225.

- (*11a) ¿Forma electionis hec est.? Si gratia inspirante in unum aliquem omnes unanimiter concordauerint, ille uerus magister ordinis habeatur. Cum uero per disquisitionem uel scrutinium uoluntatum procedet electio, <¿tres fratres de capitulo fide digni?> uoluntates singulorum singulatim et seorsum aliquantulum, ¿tamen? in eadem domo coram oculis omnium, disquirant et conscribant ¿fideliter?. <Si partes fuerint pares, ???>. Si uero in partes inequales se diuiserint, ille in quem <¿maior pars? concordauerit pro magistro habeatur>.
- (*11c) Et hoc ita fiat *et cetera*.
- (*13a) ¿Statuimus ut? si magistrum mori contigerit, prior qui propinquior illi loco extiterit ubi magister decesserit Parisiensi uel Bononiensi conuentui, sibi propinquiori scilicet, cum festinatione denuntiet, et alteruter istorum conuentuum cui primo denuntiatum fuerit teneatur similiter reliquo nuntiare. Parisiensis prouincialibus Yspanie, Prouincie, Anglie, Theutonie; Bononiensis uero Ungarie, Romane prouincie et aliis quibus poterit teneatur quantocius intimare.

The 1224 chapter thus left the second distinction looking like this: *13c, *15a, *16a, 16c, *16e, 16f, *1ab, *7abef, *8a, 9a, *9b, *9c², 9d, *11a, *11c, *13a, 16g, *17, 18, *19a, 19bc, 20, 21abcde, 23a, *24a, *25, 26a, 28ab, 31cde, (31f?), 32b, 33a, 34acd, then:

- (X 1) Statuimus ne fratres nostri in predicationibus suis dari uel colligi pecuniam admoneant pro domo uel aliqua persona speciali.
- (X 2) Item nullus faciat sibi scribi libros de rebus domus nisi ad comunem utilitatem.
- (X 3) In diebus dominicis et festis precipuis a quaternis scribendis se contineant.
- (X 4) Item in diebus dominicis seruilia opera, ut lapides portare, ligna aggregare et similia, fieri prohibemus.
- (X 6) Item nullus decetero petitiones diffinitoribus porrigat que per capitulum suum non fuerint approbate.
- (X 8) Fratres minores sicut et nostri caritatiue et ylariter recipiantur et secundum facultatem domus pie et honeste procurentur.
- (X 10) Fratres non sint dispensatores alienarum rerum uel pecuniarum, nec fideicommissarii; depositarii esse possunt.
- (X 11) Priores utantur dispensationibus sicut et alii fratres.
- (X 12) Prior priorem superuenientem honoret. Hospes per ciuitatem sine consilio suo non discurrat nec moram faciat.
- (X 13) Bote extra septa monasterii non portentur.
- (X 14) In inclinationibus conformemur moribus eorum ad quos declinamus.
- (X 16) Fratres non recipiant a mulieribus munuscula nec dent, et maxime confessores.
- (X 17) Si quid petatum fuerit ab uno priore, non petatur ab alio nisi causa exposita, sed nec si a maiore petierit uadat ad minorem.
- (*X 19) Tres fratres tantum mittantur ad studium Parisius de Prouincia.
- (X 20) In ferialibus diebus iacemus prostrati a Sanctus usque ad Agnus, in festis uero trium uel nouem lectionum ab eleuatione corporis Christi usque ad Pater noster. In prostrationibus idem seruamus in festo trium uel nouem lectionum.
- (X 21) Ad Salue sancta parens et ad Veni sancte spiritus flectamus genua.
- (X 22) Item si in ferialibus diebus dicimus missam de cruce, cadimus ad terram, ad missam de beata uirgine uel de spiritu sancto non.
- (X 23) Item numquam terminamus missam cum alleluia.

1225

- (1a) Statuimus quod singulis annis in singulis capitulis prouincialibus Yspanie, Prouincie, Francie, Lombardie, Romane prouincie, Ungarie, Theutonie, Anglie, quatuor fratres de discretioribus et magis ydoneis a prouinciali capitulo, per disquisitionem prioris prouincialis et prioris et subprioris eiusdem loci ubi capitulum celebratur, uel, si unus defuerit, per disquisitionem duorum, hoc modo eligantur.

- (1b) Predicti siquidem tres, uel duo si tertius defuerit, uoluntates singulorum *et cetera*.
- (2) Predicti igitur diffinitores tractabunt omnia et diffinient cum priore prouinciali. Quod si in suis diffinitionibus in partes equales se diuiserint, illorum sententia preualebit in quorum partem prior prouincialis concordauerit; alias autem sententia plurium preualebit.
- (3) Isti autem quatuor diffinitores excessum prioris prouincialis confessi uel proclamati in capitulo prouinciali coram fratribus audiant et emendant, ei penitentiam iniungentes. Si autem, quod absit, incorrigibilis extiterit, ipsum usque ad capitulum generale suspendant ab officio prioratus, priorem loci ubi capitulum prouinciale celebratur loco eius substituentes, et excessum eius ad capitulum referant generale scripto communiter sigillato.
- (4b) Quod si ipsum abesse contigerit nec uicem suam alii commiserit, idem prior cum diffinitoribus capituli in celebratione procedat eiusdem.
- (4c) ¿Prior prouincialis etiam cum suis diffinitoribus in capitulo prouinciali semper locum determinet ubi sequens capitulum celebretur?
- (5a) Statuimus etiam ut per duos annos in dictarum octo prouinciarum capitulis aliquis de magis ydoneis a capitulo eligatur qui sit generalis capituli diffinitor. Cui socius competens a priore prouinciali et diffinitoribus assignetur ut, si medio tempore decesserit uel aliquo modo fuerit impeditus quod uenire non possit ad capitulum generale, ipso iure socius eius loco ipsius diffinitor habeatur.
- (5c) Tertio autem anno priores prouinciales duodecim prouinciarum generale capitulum celebrabunt.
- (6b) Et ut multitudo constitutionum uitetur, prohibemus ne aliquid de cetero statuatur nisi per duo capitula continua fuerit approbatum, et tunc in tertio capitulo immediate sequente poterit confirmari uel deleri, siue per priores prouinciales siue per alios diffinitores ubicumque illud tertium capitulum celebretur.
- (*7a²) <Predicti igitur> diffinitores cum magistro ordinis omnia diffinient et constituent et tractabunt.
- (*7b²) Quod si <partes fuerint pares>, illorum sententia preualebit in quorum partem magister ordinis declinauerit; <alias optineat sententia plurium>.
- (7e) Quod si magistrum abesse aliqua occasione contigerit *et cetera*.
- (7f) Quod si non omnes *et cetera*.
- (8a) Isti autem diffinitores plenariam habeant potestatem *et cetera*.
- (9a) Diffinitores predicti *et cetera*.
- (*9b) Si autem in tantum excesserit *et cetera*.
- (9c) Mortuo autem magistro uel a magisterio remoto, priores dictarum prouinciarum in omnibus *et cetera*.
- (9d) Si autem inter se *et cetera*.

- (10a) Predicti ergo priores prouinciales predictarum octo prouinciarum, singuli cum duobus fratribus in capitulo prouinciali electis, in quos ceteri ad electionem magistri faciendam compromittant,
- (*10c) ad capitulum ueniant generale ζ<et magistrum ordinis eligant secundum formam inferius positam>?.
- (*11a) ζForma electionis hec est.? Si gratia inspirante *et cetera*.
- (11c) Et hoc ita fiat ut semper in quarta feria pentecostes magistrum habeat capitulum, antiquum uel nouum, presentem uel absentem, quia tunc incipit sollempniter celebrari, ne acephalum iudicetur.
- (13a) Statuimus ut si ante festum sancti Michaelis magistrum mori contigerit, prior conuentualis uel prouincialis qui propinquior illi loco extiterit *et cetera*.
- (13b) Si autem post dictum festum magister decesserit, obitus magistri nichilominus denuntietur, ut supersedeatur illo anno a capitulo generali. Sequenti uero anno ibi capitulum celebretur ubi prius debuerat celebrari.
- (13c) Capitulum generale uno anno Parisius, alio anno Bononie celebretur.
- (15a) Statuimus ut prouinciarum priores uel regnorum in capitulo generali a magistro ordinis et diffinitoribus, premissa diligenti examinatione, confirmentur uel amoueantur. Nam eorum electio ad prouinciale capitulum pertinebit.
- (*16a) <Talis> autem prior *et cetera*.
- (16c) Curet prior prouinciarum uel regnorum *et cetera*.
- (*16e) Capitulum prouinciale *et cetera* ... <Capitulum autem prouinciale appellamus *et cetera*.>
- (16f) Nullus religiosus alterius ordinis *et cetera*.
- (16g) Et ea que dicta sunt de generali capitulo *et cetera*.
- (17) Cum autem in quarta feria fratres in capitulum uenerint *et cetera*.
- (18) Post hec uisitatores *et cetera*.
- (19a) Statuimus quod quatuor fratres ad uisitandam prouinciam in capitulo prouinciali predicto modo eligantur qui excessus priorum conuentualium et fratrum audiant et emendent, absque constitutione et status domus mutatione. Loca uero sua ubique teneant, nisi in capitulo dum ab eis sue correctionis officium exercetur, quod in tribus diebus continuis terminetur. Si qua autem grauia et periculosa inuenerint, licet correcta fuerint, nichilominus cum testimonio maioris partis capituli eiusdem generali capitulo studeant denuntiare.
- (19b) Priores autem *et cetera*.
- (19c) Qui uero in presenti anno *et cetera*.
- (20) Post hec qui ydonei ad predicandum *et cetera*.
- (21a) Tunc qui habent questiones facere *et cetera*.

- (21b) Et ut in exeundo *et cetera*.
(21c) Si qua uero dissensio *et cetera*.
(21d) De solutione et terminatione questionum *et cetera*.
(21e) In fine *et cetera*.
(21f) Et hec eadem forma in capitulo prouinciali obseruetur.
- (23a) Conuentus citra numerum duodenarium *et cetera*.
(*24a) Priores *et cetera*.
(*25) Prior autem de consilio *et cetera*.
(26a) Possessiones *et cetera*.
- (28a) Quoniam circa studentes *et cetera*.
(28b) In libris gentilium *et cetera*.
- (31c) ¿Et? hii qui apti sunt *et cetera*.
(31d) Euntis uero *et cetera*.
(31e) Omnes qui ad officium predicationis *et cetera*.
(31f) ¿Placitis et causis *et cetera*?
(32b) Cum fratres nostri dyocesim *et cetera*.
(33a) Caueant fratres nostri *et cetera*.
- (34a) Predicatores uel itinerantes *et cetera*.
(34c) Prior in ordine *et cetera*.
(34d) Socius datus predicatori *et cetera*.
- (X 1) Statuimus ne fratres nostri *et cetera*.
(X 2) Item nullus faciat sibi scribi *et cetera*.
(X 3) In diebus dominicis *et cetera*.
(X 4) Item in diebus dominicis *et cetera*.
(X 6) Item nullus decetero petitiones *et cetera*.
(X 8) Fratres minores *et cetera*.
(X 10) Fratres non sint dispensatores *et cetera*.
(X 11) Priores utantur dispensationibus *et cetera*.
(X 12) Prior priorem superuenientem *et cetera*.
(X 13) Bote extra septa *et cetera*.
(X 14) In inclinationibus conformemur *et cetera*.
(X 16) Fratres non recipiant *et cetera*.
(X 17) Si quid petatum fuerit *et cetera*.
(*X 19) Tres fratres tantum *et cetera*.
(X 20) In ferialibus diebus *et cetera*.
(X 21) Ad Salue sancta parens *et cetera*.
(X 22) Item si in ferialibus diebus *et cetera*.
(X 23) Item numquam terminamus *et cetera*.
- (36a) A festo sancti Dyonisii usque ad aduentum, pro anniuersario fratrum clericus psalterium, sacerdos tres missas, laici quingenta Pater noster.
(36b) Idem faciat quilibet fratrum pro defuncto fratre sui conuentus.
(36c) Idem fiat per totum ordinem pro magistro ordinis, et a comprouincialibus pro priore prouinciali defuncto.

- (36d) Idem etiam fiat pro uisitatores a domibus quas uisitare debet, si in uisitatione moriatur.
- (36e) Idem etiam fiat pro diffinitoribus generalis capituli siue prioribus prouincialibus siue aliis fratribus et eorum sociis, si eos in uia mori contigerit, quod fit pro magistro ordinis mortuo.
- (36f) Item in unaquaque prouincia pro fratre illius prouincie defuncto quilibet sacerdos celebret unam missam, et quilibet conuentus unam in communi, et unusquisque aliorum septem psalmos.
- (36g) Anniuersarium patrum et matrum tertia die post purificationem sancte Marie, anniuersarium benefactorum et familiarium tertia die post natiuitatem eiusdem est faciendum.

1228

- (1a) Statuimus quod singulis annis *et cetera*.
- (1b) Predicti siquidem tres *et cetera*.
- (*1c) Capitulum autem prouinciale appellamus <priores conuentuales cum sociis suis et predicatoribus generales>.
- (1d) Predicatoribus autem generales sunt qui per capitulum generale uel priorem prouincialem et diffinitores capituli prouincialis fuerint approbati.
- (*1e) Accusationi uero et correctioni professi post annum sue professionis poterunt interesse.
- (1gh) Et nullus accuset de auditu nisi dicat a quo audierit, sed ubique caueat ne malum quod audierit de alieno facto referat aliquatenus nisi dicat a quo audiuerit.
- (2) Predicti igitur diffinitores *et cetera*.
- (3) Isti autem quatuor diffinitores *et cetera*.
- (4a) Statuimus etiam ut, mortuo priore prouinciali uel amoto, prior conuentualis illius loci in quo prouinciale capitulum in sequenti anno fuerit celebrandum uicem eius optineat, donec prior eiusdem prouincie sit electus et confirmatus.
- (4b) Quod si ipsum abesse *et cetera*.
- (4c) Prior prouincialis etiam *et cetera*.
- (5a) Statuimus etiam ut per duos annos *et cetera*.
- (5b) Statuimus quod quatuor prouincie, scilicet Ierosolimitana, Grecia, Polonia, Dacia, habeant singulis annis diffinitores in singulis capitulis generalibus.
- (5c) Tertio autem anno *et cetera*.
- (6a) Statuimus autem et in uirtute spiritus sancti et obedientie et sub interminatione anathematis districte prohibemus ne priores prouinciales fratribus diffinitoribus aut fratres diffinitores prioribus prouincialibus per suas diffinitiones preiudicium aliquod audeant generare. Quod si facere attemptauerint, eadem districcione prohibemus ne in hoc eis aliquis presumat obedire.

- (6b) Et ut multitudo constitutionum *et cetera*.
- (7a) Isti autem duodecim diffinitores duobus annis, et duodecim priores prouinciales tertio anno, cum magistro ordinis omnia diffinient et constituent et tractabunt.
- (7b) Quod si in partes equales se diuiserint, illorum sententia preualebit in quorum partem magister ordinis declinauerit, si uero in partes inequales, optineat sententia plurium.
- (7c) Si autem per adiunctionem magistri partes fiant equales, unus eligatur secundum quod in electione diffinitorum prouincialium est statutum.
- (7d) Quod si ad capitulum aliquo casu prepediti predicti non omnes uenerint, illi quos ex ipsis uenire contigerit cum magistro ordinis omnia pertractabunt.
- (7e) Quod si magistrum abesse *et cetera*.
- (7f) Quod si non omnes *et cetera*.
- (8a) Isti autem diffinitores *et cetera*.
- (8b) Et si appellatum fuerit, friuola et nulla appellatio habeatur, appellationem enim fieri in nostro ordine sub interminatione anathematis penitus prohibemus, cum non uenerimus contendere sed potius delicta corrigere.
- (9a) Diffinitores predicti excessum magistri *et cetera*.
- (*9b²) Si autem in tantum excesserit quod remoueri debeat, tunc non passim et indifferenter procedant, sed cautela maxima et inquisitione diligentissima. Et non deponatur nisi pro heresi uel pro alio criminali peccato quod non possit sine magno scandalo ordinis tollerari. De quo etiam si legitime conuictus fuerit uel confessus, uel si adeo fuerit negligens, inutilis et remissus quod ordinis dissolutionem et destructionem inducat, et tunc antequam deponatur inducatur a diffinitoribus ut magistratui cedat et sibi aliquem locum eligat ubi possit honeste conuersari.
- (9c) Mortuo autem magistro *et cetera*.
- (9d) Si autem inter se *et cetera*.
- (9e) Precipimus autem in uirtute spiritus sancti ut nullus ante electionem magistri circa statum ordinis audeat aliquid immutare.
- (10a) Predicti ergo priores prouinciales *et cetera*.
- (10b) et quatuor priores prouinciales de superadditis prouinciis, scilicet Ierosolimitana, Grecia, Polonia, Dacia, singuli cum singulis ad hoc idem electis,
- (*10c²) ad capitulum ueniant generale. Qui postquam fuerint congregati in secunda feria post pentecosten, a prioribus conuentualibus illius prouincie et fratribus presentibus in loco in quo electio est facienda, in uno conclaui firmiter includantur, ita quod inde nullatenus ualeant egredi, nec eis ullo modo aliqua alimenta ministrentur, quousque magister ordinis secundum formam inferius positam sit electus.